
Filmový přehled > Revue > Aktuality

REDAKCE / 26. 5. 2017

Na zlínském festivalu bude
představeno DVD s filmy H.
Týrlové

Na zlínském filmovém festivalu pro děti a mládež bude dnes představeno nové DVD

obsahující kolekci filmů Hermíny Týrlové. Unikátní kolekce 36 filmů ukazuje všechny

etapy režijní dráhy Týrlové, od tvůrčích počátků přes klasické loutkové pohádky až po

experimenty s vlněným materiálem. DVD vydal Národní filmový archiv společně s

Nadačním fondem Filmtalent Zlín a zlínským festivalem.

Týrlová patřila spolu s Karlem Zemanem či Jiřím Trnkou k zakladatelům českého

animovaného filmu. Filmařce, která většinu svého tvůrčího života prožila ve Zlíně, bude

patřit páteční zahájení letošního 57. ročníku zlínského festivalu, na slavnostním

večeru se bude také promítat nový dokument o Týrlové. Vznikl v koprodukci České

televize a města Zlína, režisérem je Pavel Jirásek.

Na festivalu bude k vidění také výstava fotografií nazvaná Ateliér Hermíny Týrlové,

která bude mapovat především technické zázemí jejích animací.

Týrlová (1900 až 1993) vytvořila svůj první animovaný snímek Zamilovaný vodník v roce

1928, v roce 1943 natočila první loutkový film Ferda Mravenec. Herce s loutkami

zkombinovala ve slavném snímku Vzpoura hraček z roku 1946. Odborníci na její tvorbě

oceňují úroveň loutek i schopnost oživit předměty každodenní potřeby, například

klubko vlny, kuličku či uzel na kapesníku. Pro svá díla si Týrlová sama volila náměty,

psala scénáře a částečně i vyráběla rekvizity. Vyzkoušela celou škálu materiálů,

dřevo, plast, vlnu, kámen, modurit, textilie i vizovické pečivo. Za svou tvorbu získala

řadu cen.

Zdroj: ČTK


